
Premesso che 

a)attualmente la  raccolta dei  rifiuti  solidi  urbani  avviene mediante raccolta  differenziata,  con il
metodo porta a porta (PaP), sull’intero territorio comunale;

b)il suddetto servizio è svolto dalla società, a totale partecipazione pubblica,  Volsca Ambiente e
Servizi S.p.A., partecipata dal Comune di Albano Laziale, in forza del contratto d’appalto rep.
5526 del 02/11/2017;

c)con Determinazione Dirigenziale n°2182 del 18/12/2017 e successivo contratto rep. 5603 del
07/05/2019 è stato affidato alla società Ecosystem S.p.a. C.F. 04846380584 con sede in Via
della Solforata Km 10.750 - 00040 Pomezia (Rm)il  servizio di smaltimento del codice CER
20.03.01 "rifiuti urbani indifferenziati", per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2019;

d)a  partire  dal  01.05.2019  il  Comune  di  Albano  Laziale  ha  avviato  il  sistema  di  tariffazione
puntuale,  che ha consentito un incremento delle  percentuali  di  raccolta differenziata e una
conseguente notevole diminuzione della produzione di rifiuto indifferenziato, pari a circa il 40%;

e)nel corso dell’anno sono state effettuate analisi che attestano una presenza di frazione organica
presente  nel  rifiuto  codice CER 20.03.01 prodotto  nel  territorio  comunale  inferiore  al  15%
pertanto da ritenersi esentato dal pretrattamento biologico

f)in previsione della scadenza del citato contratto è stata avviata un’indagine di mercato presso gli
impianti  TM  afferenti  all’area  territoriale  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  per
procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 32 - comma 2 - del D. Lgs. n. 50/2016;

g)che con nota prot. n. 690439 del 02.09.2019, la Regione Lazio ha comunicato che nel territorio
della Città Metropolitana di Roma gli impianti di Trattamento Meccanico sono i seguenti:

oPorcarelli Gino & Co. s.r.l. – Via di Rocca Cencia, 273 – 00132 Roma – D.D. n. G09527 del
10.07.2017, che stabilisce una tariffa di ingresso all’impianto pari a 146,86 €/t;

oEcosystem  spa  –  Via  della  Solfarata  –  00040  Pomezia  (RM)  –  D.D.  n.  G01886  del
21.02.2019, che stabilisce una tariffa di ingresso all’impianto pari a 134,86 €/t;

Evidenziato che il servizio in oggetto costituisce attività di pubblico interesse/servizio  finalizzata alla
tutela dell’ambiente e alla salvaguardia della salute e dell’igiene pubblica e, pertanto, non può essere
soggetto ad alcuna interruzione, senza che ciò non arrechi grave pregiudizio all’igiene e alla salute
pubblica;

Ritenuto,  per  le  sopra  richiamate  ragioni  di  salute  e  di  igiene  pubblica,  necessario  e  opportuno
provvedere  nel  merito  e  garantire  la  prosecuzione  delle  attività  smaltimento  degli  R.S.U,  senza
soluzione di continuità, mediante l’individuazione di un nuovo impianto di trattamento rifiuti;

Ravvisata la necessità di mantenere attivo il servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani per motivi di
urgenza data la natura del materiale trattato;

Considerato che 

con delibera di Giunta Regionale 592 del 02.08.2019 avente ad oggetto “Adozione della proposta
di “Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti  della Regione Lazio”, comprensivo del Rapporto
Ambientale ai fini della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), di cui al D. Lgs.



3 aprile 2006 n.152 e ss.mm. ii. la Regione Lazio ha adottato il nuovo piano regionale dei rifiuti
nel quale si evidenzia;

 il  principio  di  prossimità,  che  stabilisce  di  privilegiare  gli  impianti  nell’ATO  di
appartenenza, o comunque quelli più prossimi alla sede di produzione del rifiuto;

Che  il  rifiuto  di  cui  al  codice  CER  20.03.01  nel  caso  di  MOP  (Materia  organica
putrescibile)  inferiore al 15% del totale prodotto è da considerarsi  esentato dal pre-
trattamento in quanto si intende premiare gli sforzi profusi dalle amministrazioni sulla
raccolta differenziata dell'organico con metodi intensivi ritenendo pertanto di eliminare i
pretrattamenti alle sole operazioni di vagliatura e selezione;

Dalle ultime analisi effettuate nel corso dell’anno (17/04/2019 – 21/05/2019 e 25/07/2019)
il  MOP del  rifiuto  codice  cer  20.03.01 raccolto  sul  territorio  comunale  si  è  rivelato
stabilmente sotto la percentuale del 15%;

-alla luce dell’ormai imminente scadenza dell’attuale contratto di servizio in essere con la società
Ecosystem  S.p.a.   si  rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio di
smaltimento del rifiuto codice CER 20.03.01 per gli anni 2020-2021; 

-a tal fine è stato richiesto, nel rispetto dei principi sopra illustrati, una offerta ai seguenti operatori
economici, gestori di impianti di trattamento meccanico (TM):

Porcarelli Gino & Co. S.r.l. Prot. n. 58336 del 08/10/2019

Ecosystem S.p.a. Prot. n. 58333 del 08/10/2019

unici  operatori economici  per la specifica tecnologia indicati  dalla Regione Lazio nella  nota
prot. n. 50940 del 02.09.2019, perché ricadenti nello stesso Ambito Territoriale Ottimale del
Comune di Albano Laziale;

entro il termine di scadenza della presentazione delle offerte, stabilito per il giorno 16.10.2019
alle ore 12:00, risultava pervenuta una sola offerta al protocollo generale dell’Ente;

Vista la nota prot. 59847 del 14/10/2019 con la quale la Società Ecosystem S.p.a. C.F. 04846380584
con  sede  in  Via  della  Solforata  Km 10.750  -  00040  Pomezia  (Rm),  confermava  la  possibilità  di
ricevere, per il biennio 2020/2021 la frazione dei rifiuti indifferenziati Codice CER 20.03.01  applicando
la tariffa di  € 134.86 per tonnellata al  netto dei benefit  ambientali  e di  IVA come da legge come
stabilito  dalla  Determinazione  della  Direzione Regionale Politiche Ambientali  e Ciclo dei  Rifiuti,  n.
G01886 del 21.02.2019 di cui all’allegato 13;

Dato atto che in relazione al suddetto servizio l’incarico di R.U.P. può essere affidato, ai sensi dell’art.
31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  all’ing.  Federica  Giglio,  dipendente  di  ruolo  di  questo  Comune  e
Responsabile del Settore IV – Servizio IV e, ad interim, del Servizio VI, in possesso dei requisiti di
legge; 

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dato atto che:
a)il fine del presente affidamento è quello di garantire lo svolgimento dei servizi di smaltimenti dei rifiuti

codice CER 20.03.01 prodotti dal Comune di Albano Laziale;

b)le attività di cui alla lettera precedente sono finalizzate alla tutela dell’ambiente ed alla salvaguardia
della salute e dell’igiene pubblica in conformità con le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 152/2006;

Considerato che i prezzi offerti dalla  Società  Ecosystem S.p.a.,  come sopra rappresentati, sono da
ritenersi congrui e vantaggiosi in relazione al servizio in oggetto, in quanto corrispondenti alla tariffa
stabilita dalla Regione Lazio con Determinazione Dirigenziale n. G01886 del 21.02.2019;



Evidenziato che il costo complessivo affrontato dal Comune per lo smaltimento dei rifiuti su indicati è
dato dalla tariffa di ingresso all’impianto, alla quale vanno aggiunti i costi di trasporto da corrispondere
alla Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. e che quindi, da una valutazione anche in relazione alla distanza
dell’impianto  dal  territorio  del  Comune di  Albano  Laziale,  risulta  che l’affidamento  del  servizio  di
smaltimento a Ecosystem S.p.a. è da ritenersi economicamente vantaggioso per l’Ente;

Considerato che può essere stimata una produzione di rifiuti indifferenziati per il biennio 2020-2021,
sulla base delle medie dell’ultimo anno, pari a circa 320 tonnellate/mese per un totale nel periodo di
7.680 tonnellate annue  in calo rispetto al precedentemente affidamento visto l’avvio del sistema di
tariffazione puntuale che ha ridotto sensibilmente le quantità conferite di rifiuto di cui al codice CER
20.03.01;

Evidenziato che il quantitativo del rifiuti stimato è suscettibile di incremento o di riduzione in funzione
della produzione del rifiuto proveniente dal servizio di raccolta differenziata. Il  quantitativo stimato,
pertanto, non è vincolante e nel contratto sarà inserita una clausola in forza della quale, nel caso di
mancato raggiungimento della quantità stimate, l’affidatario del  servizio non potrà rivendicare alcun
diritto, riconoscimento e/o indennizzo di sorta nei confronti del Comune;

Visto l’allegato schema di contratto redatto dal Settore IV – Servizio VI “Igiene Urbana”;

Dato atto che in relazione alla società affidataria, come su indicata, è stato accertato il possesso dei
requisiti  di  cui  all’art.  80 del D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  nonché gli  ulteriori  requisiti  di  legge per
l’affidamento del servizio, 

Dato atto che:

a)in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente,  è  stato  richiesto  all’ANAC  il
Codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,  denominato
anche  Codice  Identificativo  Gare  (CIG),  il  quale  corrisponde  al  seguente  codice
alfanumerico 8088622E05:

b)ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui
all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

c)nell’esecuzione del  servizio l’affidatario  è tenuto al  rispetto scrupoloso delle  norme di
sicurezza  ed  igiene  sul  lavoro  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  81/2008  e  norme  correlate.  In
particolare,  prima  dell’inizio  del  servizio,  l’impresa  è  tenuta  a  presentare  il  DVR
specifico per l’intervento ai sensi degli artt. 17 e 18 del D.Lgs 81/2008;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC allegato, richiesto mediante piattaforma telematica INPS in data 13.12.2018, emesso con Prot.
INPS_17700391 del 22.10.2018, con scadenza 19/02/2020;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare il  servizio di smaltimento del codice CER 20.03.01 "rifiuti urbani
indifferenziati";

Visti  gli  articoli  da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese; 

Ritenuta la competenza del sottoscritto Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000,
dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente;

Dato  atto  che  in  relazione  al  presente  atto  il  sottoscritto  Dirigente  ha  verificato  l’insussistenza
dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del
D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della legge n. 241/90;

Dato atto che in relazione al presente atto il R.U.P. non si si trova in posizione di conflitto di interesse



ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della legge n. 241/90;

Visti
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;
- il D.Lgs. n. 152/2006;
- il regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quale facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:

1.Di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2. del D. Lgs. n. 50/2016, in
quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici, per le ragioni espresse in narrativa il servizio
di smaltimento del codice CER 20.03.01 "rifiuti urbani indifferenziati" dal 01/01/2020 al 31/12/2021
alla Società Ecosystem S.p.a. C.F. 04846380584 con sede in Via della Solforata Km 10.750 -
00040  Pomezia  (Rm),  per  il  corrispettivo  presunto  di  €  1.139.297,28
(unmilionecentotrentanoveduecentonovantasette/28 cent) iva 10% inclusa;

2.Di  impegnare  la  complessiva  somma  di  €  1.139.297,28
(unmilionecentotrentanoveduecentonovantasette/28 cent) IVA 10% inclusa sul capitolo di bilancio
3090/80 che offre la necessaria copertura finanziaria come riportato nella seguente tabella:

Capitolo Importo Annualità di Bilancio

3090/80 € 569.684,64 2020

3090/80 € 569.684,64 2021

in favore della  Società Ecosystem S.p.a. C.F. 04846380584 con sede in Via della Solforata Km
10.750 - 00040 Pomezia (Rm) per il servizio di smaltimento dei rifiuti codici CER 20.03.01 “Rifiuti
indifferenziati” provenienti dalla raccolta differenziata del Comune di Albano Laziale;

3.Di dare atto che il  valore economico dell’offerta presentata dalla ditta affidataria del servizio su
indicato risulta congruo, adeguato e sufficiente rispetto al costo del servizio da affidare e al costo
relativo  alla  sicurezza,  valutati  con  riferimento  all'entità  e  alle  caratteristiche  del  servizio  da
affidare, tenuto conto che la tariffa offerta corrisponde a quella di accesso all’impianto, stabilita
dalla Regione Lazio con D. D. n. G01886 del 21.02.2019;

4.Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso  sono  evincibili  dallo  schema  di  contratto  disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra  la
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio, allegato alla presente
determina;

5.Di dare atto che in relazione all’affidamento di cui al presente atto l’incarico di R.U.P. è affidato al
Responsabile  del Servizio VI – Settore IV e, ad interim, Servizio VI, Ing.  Federica Giglio,  cui
competono i compiti indicati dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. n.
207/2010,  come  specificato,  altresì,  nelle  Linee  Guida  n.  3  approvate  dall’ANAC  con
Deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016;

6.Di dare atto che la spesa conseguente il presente provvedimento e nel limite dell’impegno verrà
liquidata successivamente, con separato atto, a seguito di presentazione della fattura vistata per



regolarità dal competente ufficio ed a seguito della verifica sulla regolarità del servizio da parte del
R.U.P., nonché verifica del possesso dei requisiti di legge, autocertificato ai sensi del D.P.R. n.
445/2000 e dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016;

7.Di dare atto che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura di affidamento il  seguente  codice
C.I.G. 8088622E05;

8.Di dare atto che il sottoscritto Dirigente del IV Settore, in relazione al presente atto, ha verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

9.Di dare atto che, in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente atto, il R.U.P. non è in
posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della
legge n. 241/90 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;.

10.Di  approvare  lo  schema di  contratto  che  viene  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte
integrante e sostanziale.


